
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 30  delibera

Data  10-03-2021

OGGETTO: APPROVAZIONE CRITERI DI VALUTAZIONE DEL
SEGRETARIO COMUNALE.

L’anno    duemilaventuno  il giorno   dieci del mese  di   marzo   alle ore  17:00  nella sede comunale,  in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta   il  Segretario  Comunale D.ssa        Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RILEVATO CHE:
– il C.C.N.L. dei segretari comunali e provinciali, sottoscritto il 16.05.2001, prevede l’istituto contrattuale
denominato retribuzione di risultato;
– l’articolo 42 comma I del predetto C.C.N.L., riferito all’istituto di cui al punto precedente, prevede che “ai
Segretari Comunali e Provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato,
correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi
conferiti, ad eccezione dell’incarico della funzione di Direttore Generale”;
– in base al comma II del medesimo articolo 42 “gli Enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse
aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10% del monte salari riferito a ciascun Segretario
nell’anno di riferimento”;
– in base al comma III del medesimo articolo, ai fini dell’attribuzione dell’indennità, gli Enti “utilizzano, con
gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del D.Lgs. n. 286/1999, relativa alla definizione dei
meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati”;

RICHIAMATO il nuovo contratto collettivo area Dirigenza Locale 2016/2020 stièpulato in data
17.12.2020;

RICHIAMATO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi che all’art. 9 punto 8 prevede che la
pesatura delle posizioni organizzazione venga stabilita dalla Giunta Comunale su proposta del nucleo di
valutazione;

PRESO ATTO della nozione di monte salari, quale risultante dalle indicazioni dell’ARAN, la quale vi
ricomprende anche i diritti di segreteria;

CONSIDERATO CHE:
– la determinazione degli strumenti di monitoraggio e controllo dei costi, dei rendimenti e dei risultati
conseguiti dal segretario comunale sono rimessi dalla normativa contrattuale all’autonoma determinazione
degli Enti Locali;
– ai sensi dell’articolo 107, comma 6 del decreto legislativo n. 267/2000, i Responsabili di Servizio sono
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione;
– ai sensi del comma 1 dell’articolo 108 del decreto legislativo n. 267/2000, è il Direttore Generale che
provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell’Ente;
– ai sensi dell’articolo 97 del decreto legislativo n. 267/2000 il Segretario Comunale svolge le funzioni
tipiche nello stesso previste nonché quelle eventualmente conferite dal Sindaco, dai regolamenti o dallo
Statuto; Ritenuto, in base alle funzioni tipiche che l’articolo 97 del decreto legislativo n. 267/2000 attribuisce
al Segretario Comunale, di assoggettare a valutazione le seguenti funzioni:

a. la funzione di collaborazione nonché l’esercizio delle funzioni rogatorie;
b. la funzione di assistenza giuridico amministrativa nei confronti degli organi dell’Ente in ordine alla
conformità dell’azione giuridico-amministrativa alle leggi, allo statuto, ai regola-menti;
c. la funzione di partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alle riunioni del
Consiglio Comunale e della Giunta;
d. la funzione di coordinamento e sovrintendenza dei responsabili dei servizi;

RITENUTO inoltre di stabilire i criteri e le modalità per la valutazione del Segretario Comunale ai fini
dell’attribuzione della retribuzione di risultato, precisando che detta valutazione spetta al Sindaco in
conseguenza del rapporto di dipendenza funzionale prescritto dalla legge;

RICORDATO che  Nucleo di Valutazione - composto dal Dott. Claudio Paciotti,  ha provveduto alla
ripesatura delle posizioni organizzative ai fini della quantificazione della retribuzione di posizione delle
Posizioni organizzative istituite ed assegnate nell'Ente, determinando gli importi stabiliti nel prospetto
allegato,  acquisito al  prot.  N.  4652  del  05.03.2021;



VISTO lo Statuto Comunale;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell'art.
49 comma 1 del TUEL, del Responsabile del Settore Finanziario;

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare l’allegato articolato normativo recante i criteri e le modalità di valutazione del segretario1.
comunale ai fini dell’attribuzione della retribuzione di risultato;

Successivamente, vista l’urgenza, con separata votazione ed all'unanimità dei consensi di rendere il presente
atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto Legislativo 267/2000.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L   S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 19-03-2021                      Reg. 507

lì

I L    S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L     S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 10-03-2021

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 10-03-2021
I L     S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


